liberamente ammessi per padrini nel battesimo e nella cresima; come del pari vi vengono ammessi gli ignoranti i primi rudimenti della fede, ciò che è tutto contrario al disposto del rituale Romano.“

23. — La sacra Penitenzieria non ha trascurato di emanare le sue istruzioni negli anni 1860 e 1864 per fornire ai vescovi una norma di condotta su tal proposito in questi tempi così luttuosi. A queste istruzioni riferiscono i vescovi di Reggio di Calabria, di Fano, di Aquila, di Oppido e di Casale asserendo di regolare la loro condotta su quelle prudenti regole quando trattasi di persone legate da ecclesiastiche censure; l'ultimo dei quali così si esprime: „Solummodo hinc ultimis tristissimis temporibus favente sacrae Penitentiariae decisione nonnulli licet opiniones falsas profiterentur, et ecclesiasticas censuras ob eorum contra sacra iura facinora incurriscent, ad patrii officium exercendum admisi fuere, quando si ripulsi fuissent damna et scandala impendissent, quae de facto alicubi secuta sunt.“ Per altre il cardinale vescovo di Perugia inerendo a siffatte istruzioni della sacra Penitenzieria stima opportuno, „ut aliqua ederetur declaratio circa excommunicatos notorios (non tamen denuntiatos) et circa manifeste indignos qui suscipiunt officium patrini in administrandis sacramentis tum baptismi tum confirmationis, nec possunt ab eodem officio arceri abaque gravi damno ministrorum, et quandoque etiam reipublicae perturbatione.“

24. — Al contrario i vescovi spagnoli di Vich, di Tortosa e di Barcellona vorrebbero che positivamente e con una legge generale venisse interdetto l'ufficio di padrini ai spargitori di massime perniciose, ai trasgressori del precetto pasquale, agli increduli; al quale effetto il vescovo di Vich suggerisce, „ut in singulis paroeciis catalogus efformetur eorum omnium qui inibi vitam degunt, sedulo adnotando quinam iure an injuria catholicorum nomine gloriantur, an praecepta annuae confessionis et communionis paschalis fideliter adimpleant, quomodo dies festos colant, sacrum audiendo, et a servilibus operibus abstinendo, an bonis moribus sint affecti ac vitae ratione commendabiles, an sint sufficienter instructi christianae religionis rudimentis, dignique habeantur, ut patrinorum munus exerceant, de quibus sperari possit fore ut tam gravi honori ac operi satisfaciant.“ Peraltro il vescovo di Urgel osserva che „circa publicos criminosos accurate notari debere quinam tali nomine veniant. Cum hinc temporibus, qui praecepto paschali non satisfaciunt, inter excommunicatos referri non soleant, quoniam eorum numerus nimis alicubi excrevit, et excommunicatio minus quam aliis temporibus timeatur, qui uno tantum anno hoc praeceptum neglexit, non ideo ab hoc munere separandum iudico. Si tamen a duobus vel tribus annis praeceptum praetermisit, aut si publicus ait concubinarium, aut incredulus, aut blasphemus, arceatur omnino. Quomodo enim rudimenta fidei aut christianos mores sacros spirituales filios edocebunt, contraria ipsis agentibus“?